

平成21年11月25日
三井生命保険株式会社

【ご参考】平成21年度第2四半期会計期間の業績

< 目 次 >

1. 新契約高	……	1 頁
2. 新契約年換算保険料	……	1 頁
3. 第2四半期損益計算書	……	2 頁
4. 経常利益等の明細（基礎利益）	……	3 頁
5. 保険会社及びその子会社等の状況	……	5 頁

1. 新契約高

(単位:千件、億円)

区 分	前第2四半期会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)				当第2四半期会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)			
	件数	金額	新契約	転換による純増加	件数	金額	新契約	転換による純増加
個人保険	39	2,212	2,502	▲289	43	1,908	2,453	▲544
個人年金保険	6	357	362	▲5	2	118	125	▲7
個人保険＋ 個人年金保険	46	2,570	2,865	▲295	45	2,027	2,579	▲552
団体保険	—	83	83		—	151	151	
団体年金保険	—	0	0		—	1	1	

- (注) 1. 件数は、新契約に転換後契約を加えた数値です。
 2. 新契約・転換による純増加の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。
 3. 新契約の団体年金保険の金額は第1回収入保険料です。

2. 新契約年換算保険料

(単位:億円)

区 分	前第2四半期会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)
個人保険	66	66
個人年金保険	29	5
合 計	96	71
うち医療保障・生前給付保障等	30	34

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。
 2. 医療保障・生前給付保障等については、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付、介護給付等)、保険料払込免除給付(障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む)等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。
 3. 新契約には、転換による純増加を含んでいます。

3. 第2四半期損益計算書

(単位:百万円)

科目	期別	前第2四半期会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)
		金額	金額
経常収益		327,913	255,783
保険料等収入 (うち保険料)		199,451 (199,140)	162,573 (162,413)
資産運用収益 (うち利息及び配当金等収入) (うち金銭の信託運用益) (うち有価証券売却益) (うち金融派生商品収益) (うち特別勘定資産運用益)		82,677 (38,125) (0) (25,331) (19,172) (ー)	68,369 (35,110) (0) (2,814) (18,855) (11,195)
その他経常収益 (うち支払備金戻入額) (うち責任準備金戻入額)		45,784 (ー) (34,008)	24,840 (114) (15,501)
経常費用		346,238	244,035
保険金等支払金 (うち保険金) (うち年金) (うち給付金) (うち解約返戻金) (うちその他返戻金)		186,590 (85,147) (16,570) (32,907) (46,241) (5,402)	177,287 (72,279) (18,041) (36,410) (47,315) (2,991)
責任準備金等繰入額 支払備金繰入額 契約者配当金積立利息繰入額		1,196 1,118 77	42 ー 42
資産運用費用 (うち支払利息) (うち有価証券売却損) (うち有価証券評価損) (うち為替差損) (うち貸倒引当金繰入額) (うち特別勘定資産運用損)		112,728 (1,971) (1,561) (36,947) (18,170) (ー) (51,808)	25,472 (1,730) (1,937) (135) (16,365) (3,055) (ー)
事業費 その他経常費用		31,278 14,444	28,793 12,439
経常利益 (▲は経常損失)		▲ 18,324	11,747
特別利益		77,264	197
固定資産等処分益 貸倒引当金戻入額 償却債権取立益 その他特別利益		273 2,389 5 74,595	96 ー 101 ー
特別損失		10,718	1,164
固定資産等処分損 減損損失 価格変動準備金繰入額		71 10,047 600	46 608 510
契約者配当準備金繰入額 税引前四半期純利益 法人税及び住民税 法人税等還付税額 法人税等調整額 法人税等合計 四半期純利益		4,149 44,071 28,619 ▲ 8,768 9,643 ー 14,577	3,801 6,979 55 ー 183 238 6,740

4. 経常利益等の明細(基礎利益)

(単位:百万円)

区 分	前第2四半期会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)
基礎利益(▲は損失) A	▲ 4,046	10,327
キャピタル収益	44,504	21,670
金銭の信託運用益	0	0
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	25,331	2,814
金融派生商品収益	19,172	18,855
為替差益	—	—
その他キャピタル収益	—	—
キャピタル費用	56,679	18,438
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	1,561	1,937
有価証券評価損	36,947	135
金融派生商品費用	—	—
為替差損	18,170	16,365
その他キャピタル費用	—	—
キャピタル損益 B	▲ 12,174	3,231
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	▲ 16,221	13,558
臨時収益	—	1,000
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	—	1,000
その他臨時収益	—	—
臨時費用	2,102	2,810
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	2,100	—
個別貸倒引当金繰入額	—	2,622
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	2	26
その他臨時費用	—	161
臨時損益 C	▲ 2,102	▲ 1,810
経常利益(▲は経常損失) A+B+C	▲ 18,324	11,747

(注) 当第2四半期会計期間のその他臨時費用には、第三分野保険の一部について、直近の予定発生率を勘案した方法により責任準備金を積み立てたことによる積増額161百万円を記載しています。

基礎利益の内訳(三利源)

(単位:百万円、%)

区 分	前第2四半期会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)
基礎利益(▲は損失)	▲ 4,046	10,327
逆ざや額	▲ 13,565	▲ 14,800
基礎利益上の運用収支等の利回り	2.29	2.13
平均予定利率	3.20	3.15
一般勘定責任準備金	5,926,715	5,830,573
危険差益	8,754	26,541
費差損益	764	▲ 1,414

- (注) 1. 逆ざや額は、想定した運用収益(予定利率)と実際の運用収益との差から生じるもので、次の算式で算出しています。

$$\left((\text{基礎利益上の運用収支等の利回り} - \text{平均予定利率}) \times \text{一般勘定責任準備金} \right) \times 1 / 4$$
2. 基礎利益上の運用収支等の利回りは、基礎利益に含まれる一般勘定の運用収支から契約者配当金積立利息繰入額を控除したものの一般勘定責任準備金に対する利回りのことです。
3. 平均予定利率とは、予定利息の一般勘定責任準備金に対する利回りのことです。
4. 当第2四半期会計期間の利回り・利率は、年換算しています。
5. 一般勘定責任準備金は、危険準備金を除く一般勘定部分の責任準備金を用いて、次の算式で算出しています。

$$(\text{期始責任準備金} + \text{期末責任準備金} - \text{予定利息}) \times 1 / 2$$
6. 危険差益とは、想定した保険金・給付金の支払額(予定危険発生率)と実際に発生した支払額との差から生じるものです。
7. 費差損益とは、想定した事業費(予定事業費率)と実際の事業費支出との差から生じるものです。

基礎利益の明細

(単位:百万円)

区 分	前第2四半期会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)
基礎収益	285,509	233,274
保険料等収入	199,451	162,573
保険料	199,140	162,413
再保険収入	310	159
資産運用収益	38,173	46,699
利息及び配当金等収入	38,125	35,110
有価証券償還益	—	—
その他運用収益	48	393
特別勘定資産運用益	—	11,195
その他経常収益	47,884	24,001
年金特約取扱受入金	36	90
保険金据置受入金	10,792	6,907
支払備金戻入額	—	114
責任準備金戻入額	36,108	14,663
退職給付引当金戻入額	—	—
その他	947	2,226
基礎費用	289,556	222,947
保険金等支払金	186,590	177,287
保険金	85,147	72,279
年金	16,570	18,041
給付金	32,907	36,410
解約返戻金	46,241	47,315
その他返戻金	5,402	2,991
再保険料	321	249
責任準備金等繰入額	1,196	42
資産運用費用	56,046	4,384
支払利息	1,971	1,730
有価証券償還損	—	—
一般貸倒引当金繰入額	—	432
賃貸用不動産等減価償却費	862	892
その他運用費用	1,404	1,328
特別勘定資産運用損	51,808	—
事業費	31,278	28,793
その他経常費用	14,444	12,439
保険金据置支払金	10,142	7,018
税金	1,647	2,321
減価償却費	1,128	1,116
退職給付引当金繰入額	934	1,388
保険業法第113条繰延資産償却費	—	—
その他	592	594
基礎利益(▲は損失)	▲ 4,046	10,327

5. 保険会社及びその子会社等の状況

(1) 主要な業務の状況を示す指標

(単位:百万円)

項 目	前第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)
経 常 収 益	329,040	255,905
経常利益(▲は経常損失)	▲ 18,165	11,718
四 半 期 純 利 益	14,695	6,720

(2)第2四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	前第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)
		金 額	金 額
経 常 収 益		329,040	255,905
保 険 料 等 収 入		199,451	162,573
資 産 運 用 収 益		82,678	68,377
(うち利息及び配当金等収入)	(38,126)	(35,108)
(うち金銭の信託運用益)	(0)	(0)
(うち有価証券売却益)	(25,331)	(2,824)
(うち金融派生商品収益)	(19,172)	(18,855)
(うち特別勘定資産運用益)	(—)	(11,195)
そ の 他 経 常 収 益		46,910	24,954
経 常 費 用		347,205	244,187
保 険 金 等 支 払 金		186,590	177,287
(うち保 険 金)	(85,147)	(72,279)
(うち年 金)	(16,570)	(18,041)
(うち給 付 金)	(32,907)	(36,410)
(うち解 約 返 戻 金)	(46,241)	(47,315)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		1,196	42
支 払 備 金 繰 入 額		1,118	—
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額		77	42
資 産 運 用 費 用		112,799	25,534
(うち支 払 利 息)	(1,971)	(1,730)
(うち有価証券売却損)	(1,561)	(1,937)
(うち有価証券評価損)	(37,061)	(148)
(うち為 替 差 損)	(18,170)	(16,365)
(うち貸倒引当金繰入額)	(—)	(3,055)
(うち特別勘定資産運用損)	(51,808)	(—)
事 業 費 用		31,367	28,736
そ の 他 経 常 費 用		15,251	12,585
経 常 利 益 (▲ は 経 常 損 失)		▲ 18,165	11,718
特 別 利 益		77,263	165
固 定 資 産 等 処 分 益		273	64
貸 倒 引 当 金 戻 入 額		2,389	—
償 却 債 権 取 立 益		5	101
そ の 他 特 別 利 益		74,595	—
特 別 損 失		10,718	1,164
固 定 資 産 等 処 分 損		71	46
減 損 損 失		10,047	608
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		600	510
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		4,149	3,801
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益		44,230	6,917
法 人 税 及 び 住 民 税 等		28,592	36
法 人 税 等 還 付 税 額	▲	8,768	—
法 人 税 等 調 整 額		9,713	170
法 人 税 等 合 計		—	206
少 数 株 主 損 失		3	9
四 半 期 純 利 益		14,695	6,720

(3)セグメント情報

当社および連結子会社は生命保険事業以外に開示の対象とすべきセグメントがないため、事業の種類別セグメント情報の開示を省略しております。

なお、投資事業は生命保険事業の一環として行っており、独立したセグメントではありません。